
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 212 del 01/09/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 212 del 01/09/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 121 del 01/09/2022 
 

 
OGGETTO: Approvazione risultanze della trattativa diretta n. 3166494 per il servizio di refezione 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• Il sottoscritto è stato nominato, con Decreto Sindacale N. 12 del 08.07.2022, quale 

Responsabile dell’Area Tecnico - Manutentiva, in via temporaneamente sostitutiva, per 

l’assolvimento delle funzioni di direzione delle attività e di emanazione degli atti di 

competenza del Responsabile mancante, assente o impedito o incompatibile; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 

servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 

dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2022, è stato approvato il bilancio 

di previsione 2022/2024; 

 

VISTI: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO che: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 10.08.2020 avente ad oggetto: “atto di 

indirizzo servizio di refezione scolastica, assistenza e trasporto scolastico” e si disponeva di 

indire una procedura per l’affidamento dei servizi suddetti previa pubblicazione di apposito 

avviso pubblico di manifestazione d’interesse inteso a consentire agli operatori economici 

del settore di rappresentare il proprio interesse; 

• con propria determinazione n. 110 del 12.08.2020 è stato approvato l’avviso per la 

manifestazione d’interesse per il servizio di refezione scolastica a.s. 2022/2023 e 

2023/2024; 

•  dall’indagine di mercato, prot. 5079/2022,  intrapresa da Questo Ente in merito al servizio 

l’unico operatore economico a produrre istanza entro la scadenza fissata risulta essere AP 

PLURISERVICE società cooperativa sociale; 

• Che con determinazione n. 118 del 30.08.2022 è stata avviata la trattativa diretta con la 

suddetta ditta con scadenza il giorno 01.09.2022 alle ore 10.00 e con stesso atto si è 

provveduto contrarre per il servizio in oggetto; 

• Che la trattativa in oggetto è identificata con n. 3166494; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 212 del 01/09/2022 

CONSIDERATO che il prezzo proposto dall’Ente per la trattativa è pari ad euro 5,76 oltre IVA; 

 

DATO ATTO che alla scadenza della presentazione dell’offerta la ditta AP PLURISERVICE 

società cooperativa sociale ha offerto un prezzo al pasto pari a 5,50 più IVA al 4%; 

 

RITENUTO congruo il prezzo proposto per l’affidamento del servizio refezione scolastica a.s. 

2022/2023 e 2023/2024; 

 

RAVVISATO che il costo totale stimato per a.s., derivato dalle risultanze della trattativa in oggetto, 

è pari a euro 22.880,00 IVA inclusa, oltre oneri di sicurezza stimati per euro 4.100,00; 

 

DATO ATTO che le risultanze di gara sono compatibili con gli stanziamenti previsti nel bilancio 

2022/2024, regolarmente approvato, al cap. 1416/1 pdc 1.03.02.15.006 per gli esercizi di 

competenza; 

 

RITENUTO: 

- di dover procedere all’affidamento del servizio previa verifica dei titoli e delle dichiarazioni 

rese; 

- di dover approvare le risultanze della trattativa diretta n. 3166494; 

 

ACQUISITO d’ufficio il DURC; 

 

VISTO che a suddetto intervento è associato CIG 93808190BC; 

 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) 

l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei suddetti prescritti requisiti; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 in base al quale in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che: “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano 

scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” (lettera così sostituita dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 

 

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito 

all’adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di 

criteri predeterminati dalla legge; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 

effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 212 del 01/09/2022 

 

ACCERTATO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000;  

 

DATO ATTO che all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi; 

  

VISTI: 

• Il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• Il D.Lgs. n. 50/2016;  

• La L. 120/2020; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il Regolamento di Contabilità; 

• la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a 

formarne la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di accertare la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 

del D.lgs. n.267/2000; 

Di approvare le risultanze della Trattativa diretta n. 3166494, per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett a) della L.120/2020 e smi del servizio di refezione scolastica a.s. 

2022/2023 e 2023/2024, tramite cui la ditta AP PLURISERVICE società cooperativa sociale – PI 

01550930661 – ha offerto un prezzo al pasto pari ad euro 5.72 IVA inclusa; 

Di procedere alle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale autodichiarati dalla ditta, 

ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016 e smi, in quanto il servizio in oggetto presuppone 

abilitazioni e certificazioni delle stesse per essere espletato a norma di Legge; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) l’aggiudicazione 

diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Di procedere all’affidamento definitivo del servizio a seguito della verifica delle dichiarazioni rese 

e con successivo atto; 

Di dare atto che con successivo atto verrà impegnata la spesa necessaria; 

Dato atto che è stato nominato RUP lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetta agli 

obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lg 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 212 del 01/09/2022 

      Dott. Roberto Mari 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 221 del 01/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MARI ROBERTO in data 01/09/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 221 del 01/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   MARI ROBERTO in data 01/09/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 556 

 
Il 01/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 212 del 01/09/2022 con 

oggetto 

 

Approvazione risultanze della trattativa diretta n. 3166494 per il servizio di refezione 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARI ROBERTO il 01/09/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


